In effetti, si potrebbe dire che Suárez concepisce l'essere in tutti gli enti determinati come un *praedicatum essenziale*, o come predicato reale, per usare la formula di Kant. Questo però a patto di non intendere il termine 'ens' nel suo significato participiale (come participio del verbo *sum*), e quindi in riferimento alla sua attualità, perché in tal caso esso non potrebbe essere mai un predicato essenziale, tranne che in Dio. Se invece

<sup>1</sup> «Secundo autem modo [= in ordine ad nostrum modum concipiendi et loquendi] dicimus essentiam rei esse, quae per definitionem explicatur, ut dicit etiam D. Thomas, dicto opusculo de Ente et Essentia, c. 2, et sic etiam dici solet, illud esse essentiam rei, quod primo concipitur de re; primo (inquam) non ordine originis (sic enim potius solemus conceptionem rei inchoare ab his quae sunt extra essentiam rei), sed ordine nobilitatis potius et primitatis objecti; nam id est de essentia rei, quod concipimus primo illi convenire, et primo constitui intrinsece in esse rei, vel talis rei, et hoc modo etiam vocatur essentia quidditas in ordine ad locutiones nostras, quia est id, per quod respondemus ad quaestionem, quid sit res. Ac denique appellatur essentia, quia est id, quod per actum essendi primo esse intelligitur in unaquaque re. Ratio ergo essentiae his modis potest a nobis declarari»: *Disputationes metaphysicae*, II.4.6 (trad. it. cit., pp. 493-495).

<sup>2</sup> «Quid autem sit essentiam esse realem, possumus aut per negationem, aut per affirmationem exponere. Priori modo dicimus essentiam realem esse, quae in sese nullam involvit repugnantiam, neque est mere conficta per intellectum. Posteriori autem modo explicari potest, vel a posteriori, per hoc quod sit principium vel radix realium operationum, vel effectuum, sive sit in genere causae efficientis, sive formalis, sive materialis; sic enim nulla est essentia realis quae non possit habere aliquem effectum vel proprietatem realem. A priori vero potest explicari per causam extrinsecam (quamvis hoc non simpliciter de essentia, sed de essentia creata verum habeat), et sic dicimus essentiam esse realem, quae a Deo realiter produci potest, et constitui in esse entis actualis»: *Disputationes metaphysicae*, II.4.7 (trad. it. cit., p. 495).

<sup>3</sup> Wolff, *Philosophia prima sive Ontologia*, § 169 (p. 138).

ci limitiamo a considerare – come fa la metafisica, il cui oggetto adeguato è il semplice *ens inquantum ens* – il termine ‘ente’ nel suo significato di ‘nome’, quello che indica appunto la sua essenza, lo potremo predicare in maniera *intrinseca* di ogni ente determinato – delle creature non meno che del creatore –, a prescindere dal fatto che l’ente di cui viene predicato sia o non sia attualmente esistente. D’altra parte, lo stesso Suárez, sempre spiegando in che senso si debba intendere l’esser-reale dell’essenza, afferma che quest’ultima non può essere spiegata «mediante la causa intrinseca», giacché «essa stessa è la prima causa o ragione intrinseca dell’ente», e di essa si può dire solo che «di per sé è atta ad essere, ossia ad esistere realmente».<sup>1</sup>

Per questo motivo Suárez affermerà che come predicato essenziale ‘ens’ è sinonimo perfetto di ‘cosa’ (*res*) e di *quidditas*. E l’ente inteso come ‘quiddità’ reale o è già un’entità esistente in atto *oppure* semplicemente ‘può’ essere tale. L’attualità o esistenza dell’*ens* può essere d’ora in poi tranquillamente pensata a partire dalla mera *aptitudo essendi*:

Ma che un’essenza o quiddità sia reale, non lo si può comprendere senza un ordine all’essere e all’entità reale in atto; e infatti, noi non abbiamo altro modo per concepire, come reale, una qualche essenza che non esista in atto, se non perché essa è tale, che non le è contraddittorio essere un’entità attuale: che è quanto essa consegue mediante l’esistenza attuale. E dunque, sebbene l’essere in atto non appartenga all’essenza della creatura, tuttavia l’ordine ad essere o l’attitudine ad esistere appartiene intrinsecamente ed essenzialmente al suo concetto, e in questo modo l’ente è un predicato essenziale.<sup>2</sup>

L’essenza delle cose sta nel loro non-essere-impossibili, e al tempo stesso quel residuo di impossibilità che sempre si accompagna all’attuarsi nell’essere di una cosa (se non altro perché tale accadimento resta indeducibile in senso puramente logico), viene tendenzialmente riassorbito nella virtualità intrinseca del possibile.

#### 4. IL METODO DELLA METAFISICA: LA DEDUCTIO AD IMPOSSIBILE DA SUÁREZ A WOLFF

Ma nel canone del pensiero scolastico moderno il concetto di impossibile viene tematizzato anche a livello epistemologico (seguendo peraltro un principio tipico della tradizione aristotelica), nel momento in cui si deve determinare il modo di procedere della metafisica. Ancora in Suárez troviamo la questione trattata nella III *Disputazione metafisica*, che si occupa «Delle proprietà e dei principi dell’ente in generale». Una volta appurato che solo tre sono le *passiones* che si predicano in senso vero e reale dell’*ens* – e cioè l’uno, il vero e il buono –, egli pone la questione dei principi in base ai quali sono dimostrabili tali proprietà in metafisica. Da un lato seguendo l’insegnamento di

<sup>1</sup> «Per intrinsecam autem causam non potest proprie haec ratio essentiae explicari, quia ipsa est prima causa vel ratio intrinseca entis, et simplicissima, ut hoc communissimo conceptu essentiae concipitur; unde solum dicere possumus, essentiam realem, eam esse quae ex se apta est esse, seu realiter esistere»: *Disputationes metaphysicae*, II.4.7 (trad. it. cit., p. 495).

<sup>2</sup> «Quod vero essentia aut quidditas realis sit, intelligi non potest sine ordine ad esse et realem entitatem actualem; non enim aliter concipimus essentiam aliquam, quae actu non existit, esse realem, nisi quia talis est, ut ei non repugnet esse entitatem actualem, quod habet per actualem existentiam; quamvis ergo actu esse non sit de essentia creaturae, tamen ordo ad esse, vel aptitudo essendi est de intrinseco et essentiali conceptu ejus; atque hoc modo ens praedicatum est essenziale» *Disputationes metaphysicae*, II.4.14 (trad. it. cit., p. 507).